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Úvod

Stav platební neschopnosti dlužníka, kdy majetek dlužníka není schopen pokrýt

jeho dluhy u více věřitelů, je právu známá skutečnost již od dob dávných. Dnes je tento

stav, právem označovaný jako úpadek, předmětem právního odvětví označovaného jako

právo insolvenční. V českém prostředí bylo doposud moderní insolvenční právo

definováno zejména následujícími dvěma předpisy: Zákonem o konkursu a vyrovnání a

Insolvenčním zákonem, jenž Zákon o konkursu a vyrovnání nahradil. Insolvenční zákon

bezesporu představoval menší revoluci pro domácí insolvenční právo, mimo jiné

z důvodu zavedení sanačních způsobů řešení úpadku, mezi které je pravidelně řazena i

reorganizace.

Cílem této práce je kriticky zhodnotit reorganizaci jakožto způsob řešení úpadku

či hrozícího úpadku. Za tímto účelem je podrobena zkoumání pozitivně-právní úprava

reorganizace a současně její fungování v praxi. Práce prezentuje výsledky dosavadních

empirických výzkumů a vlastního empirického pozorování reorganizací. Cílem práce je

krom jiného zodpovědět otázku, zda reorganizace vskutku představuje sanační postup,

jelikož je takto často označována. Tato práce se dále pokusí zodpovědět otázky, zda tzv.

Revizní novela měla pozitivní efekt na praktické fungování reorganizace, zejména na

počet povolených reorganizací, a zda reorganizace představuje základní způsob řešení

úpadku, jak zákonodárce při tvorbě Insolvenčního zákona zamýšlel. V neposlední řadě

se práce věnuje reorganizaci z pohledu de lege ferenda a jejího významu pro české

insolvenční právo.

Tato práce je rozdělena do 5 kapitol (bez úvodu a závěru). První kapitola uvádí

čtenáře do oblasti českého insolvenčního práva a Insolvenčního zákona. Současně bude

diskutováno teoretické dělení způsobů řešení úpadku na likvidační a sanační. Druhá

kapitola představí reorganizaci z pohledu teorie a záměru zákonodárce. Třetí kapitola

zhodnotí pozitivně-právní úpravu reorganizace v Insolvenčním zákoně. Čtvrtá kapitola

se věnuje praktickému fungování reorganizace a přeneseně i jejímu významu v českém

insolvenčním právu. Zejména představí výsledky výzkumů učenců insolvenčního práva

a vlastního empirického pozorování. Poslední substantivní pátá kapitola identifikuje
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stinné stránky reorganizace a nabídne jejich možná řešení. Jinými slovy se pátá kapitola

věnuje reorganizaci z pohledu de lege ferenda.

Sepsáno dle právní úpravy účinné ke dni 17. února 2019.
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1 České insolvenční právo

1.1 Historický vývoj insolvenčního práva

Kořeny insolvenčního práva jako takového lze vystopovat až dob Chamurappiho

zákoníku z 18. století př. n. l.1 Situace, kdy dlužník má více věřitelů a není schopen plnit

své závazky, nyní Insolvenčním zákonem označovaná jako úpadek2, je tudíž právu

známa již po dlouhá tisíciletí. Insolvenční právo se vyvinulo jako reakce na tuto situaci,

jelikož použití standardních právních instrumentů by zvýhodnilo věřitele jednacího

v předstihu či věřitele požívajícího silnějšího postavení (ať již z jakéhokoli důvodu) na

úkor věřitelů ostatních.3 Hlavním cílem insolvenčního práva je tudíž zajistit spravedlivé

neboli poměrné a co možná nejvyšší uspokojení závazků dlužníka v úpadku.

Už v době římského práva byly položeny základy moderního insolvenčního

práva. Zákon dvanácti desek, který kodifikoval římské obyčejové právo, znal osobní

exekuci na dlužníka, kdy věřitel mohl insolventního dlužníka prodat jako otroka či jej

dokonce usmrtit.4 Kvalitativní změnu následně přinesl lex Poetelia, na jehož základě

římský občan ručil za své dluhy pouze svým majetkem (přechod od exekuce osobní na

exekuci reální).5 Za vlády císaře Justiniána se výtěžek zpeněžení majetku insolventního

dlužníka začal dělit mezi věřitele na základě zásady poměrného uspokojení věřitelů

podle výše jejich pohledávek (par conditio creditiorum).6 Za počátek vývoje moderního

insolvenčního práva je ovšem označováno období rozvoje tržních vztahů v renesanční

Evropě (zejména během 14. a 16. století v Itálii a Španělsku).7 V italských renesančních

městech vzniká nyní obecně známý pojem „bankrot“, který se postupně rozšiřuje spolu

se základy insolvenčního práva po Evropě. V 19. století zažije insolvenční právo

nebývalou expanzi a zdomácní prakticky ve všech právních řádech.8 Ve druhé polovině

20. století dochází k další významné evoluci insolvenčního práva, kdy vznikají sanační

1 Winterová a Macková 2015, s. 188.
2 Viz. § 3 IZ.
3 Winterová et al. 2011, s. 589.
4 Historie insolvenčního práva. In Insolcentrum.cz [online]. [cit. 2018-08-30]. Dostupné z: http://e-

learning.insolcentrum.cz/article/126
5 Tamtéž.
6 Winterová a Macková 2015, s. 189.
7 Smrčka et al. 2016, s. 45.
8 Winterová et al. 2011, s. 590.

http://e-learning.insolcentrum.cz/article/126
http://e-learning.insolcentrum.cz/article/126
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způsoby uzpůsobené tržnímu prostředí. Insolvenční právo je nyní součástí každého

vyspělého právního řádu se svobodnou tržní ekonomikou, neboť „[kapitalismus] bez

insolvenčního řízení je jako křesťanství bez pekla.“9

Na českém území se prvním uceleným předpisem insolvenčního práva stal

konkursní řád Josefa II. z roku 1781, jenž byl nahrazen až konkursním řádem z roku

1868 (č. 1/1869 ř.z.).10 Ten poté nahradil řád konkursní, vyrovnací a odpůrčí (císařské

nařízení č. 337/1914 ř. z.), který se později stal součástí právního řádu Československé

republiky11 a na území Rakouska platil v novelizované podobě ještě počátkem 21.

století12. Československá republika se nicméně vydala vlastní cestou a přijala zákon

č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnávací a odpůrčí (Konkursní

řád). Konkursní řád upravoval dvě možnosti řešení úpadku: konkursem v konkursním

řízení a vyrovnáním ve vyrovnacím řízení, přičemž vyrovnání představuje předchůdce

dnešních sanačních způsobů řešení úpadku13. Podstatou vyrovnacího řízení byl návrh

dlužníka na vyrovnání (jak a v jakém poměru uspokojí pohledávky svých věřitelů),

o kterém následně věřitelé hlasovali. V případě schválení vyrovnání14 byl dlužník

zproštěn povinnosti hradit neuhrazené části pohledávek věřitelů15. Konkursní řád, jenž

na svou dobou představoval moderní předpis insolvenčního práva, byl účinný až do

roku 1950, kdy byl nahrazen občanským soudním řádem z téhož roku.16 Přestože

v dobách socialismu existovala právní úprava řešení úpadku, postavená čistě na

principech konkursu, jednalo se o úpravu nepoužitelnou a to ve znění jak občanského

soudního řádu z roku 1950 tak toho z roku 1963.17 Nehledě na skutečnost, že v prostředí

direktivního hospodářství postrádá právní úprava úpadku smysl (nebyl-li samozřejmě

naplánován).18

9 Richter 2017, s. 85. Výrok přisuzován F. Bormanovi.
10 Winterová et al. 2011, s. 590.
11 Winterová a Macková 2015, s. 189.
12 Historie insolvenčního práva. In Insolcentrum.cz [online]. [cit. 2018-08-30]. Dostupné z: http://e-

learning.insolcentrum.cz/article/126
13 Kislingerová et al. 2013, s. 29.
14 Vyrovnání musí být ovšem následně potvrzeno soudem. Viz Čl. II. § 57 Konkursního řádu.
15 Viz Čl. II. § 60 Konkursního řádu.
16 Winterová a Macková 2015, s. 190.
17 Tamtéž, s. 190–191. „[O] úpadku socialistického člověka ani národního podniku nemohlo být řeči.“
18 Smrčka et al. 2016, s. 50.
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Po přeměně politické a ekonomické reality na českém území bylo třeba řešit

absenci moderního předpisu insolvenčního práva. V reakci byl přijat Zákon o konkursu

a vyrovnání, jenž koncepčně navázal na Konkursní řád19 a obdobně nabízel dvě možná

řešení úpadku dlužníka: konkursem20 a vyrovnáním21. Do českého právního řádu se tak


[…]


z: http://e-learning.insolcentrum.cz/article/126

Insolvenční rejstřík [online]. [cit. 10.10.2018]. Dostupné z: https://isir.justice.cz/

Databáze statistických výzkumů insolvenčních řízení. In: vyzkuminsolvence.cz [online].

[cit. 10.10.2018]. Dostupné z: http://www.vyzkuminsolvence.cz/databaze-

vyzkumu.html

GDP growth (annual %). World Bank national accounts data, and OECD National

Accounts data files. [online]. [cit. 10.10.2018]. Dostupné z:

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.KD.ZG?locations=CZ

Statistické listy pro insolvenční řízení. Ministerstvo spravedlnosti České republiky

[online]. [cit. 10.10.2018]. Dostupné z: https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-

statistickych-listu.html

Projekty mají hlavně přispět k legislativním změnám a k reformě insolvenčního práva.

Rozhovor s Jaroslavem Schönfeldem pro konkursní noviny. [online]. [cit. 10.10.2018].

Dostupné z: http://www.vyzkuminsolvence.cz/publikace-a-clanky/jaroslav-schonfeld-

poskytnul-rozsahly-rozhovor-konkurznim-novinam.html
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Příloha 1

Dataset vlastního výzkumu (celkový vzorek).
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Dataset vlastního výzkumu (zkrácený vzorek)
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Název rigorózní práce

Reorganizace a její význam v českém insolvenčním právu
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Abstrakt

Předmětem této práce je reorganizace jakožto způsob řešení úpadku či hrozícího

úpadku dlužníka podle Insolvenčního zákona. Práce analyzuje současnou právní úpravu

reorganizace, hodnotí dosavadní empirické výzkumy a představuje výsledky vlastního

empirického pozorování reorganizací povolených v letech 2014 až 2017. Práce se snaží

odpovědět, zda reorganizace představuje vskutku sanační postup a zda jí lze považovat

za základní způsob řešení úpadku vedle konkursu, jak původně zákonodárce při

přijímání Insolvenčního zákona zamýšlel. Dále je zkoumáno, zda tzv. Revizní novela

má pozitivní vliv na reorganizace. V neposlední řadě se tato práce věnuje reorganizaci

z pohledu de lege ferenda a jejímu postavení v českém insolvenčním právu.

Předně tato práce ukazuje, že reorganizace není čistě sanačním postupem, nýbrž

může mít i likvidační účinky. Označení reorganizace za sanační způsob řešení úpadku je

proto nepřesné. Dále je prokázáno, že Revizní novela Insolvenčního zákona nemá

významný pozitivní efekt na praktické fungování reorganizací, přestože představuje

bezesporu posun vpřed. Empirické výzkumy také prokazují, že reorganizace nedosáhla

postavení základního způsobu řešení úpadku a její význam pro české insolvenční právo

je pouze minimální.

Práce je členěna do pěti kapitol. Po krátkém úvodu, který vymezuje cíle práce,

první kapitola představuje problematiku českého insolvenčního práva, insolvenčního

zákona a teoretického dělení způsobů řešení úpadku na likvidační a sanační. Navazující

druhá kapitola se věnuje reorganizaci z pohledu teorie. Třetí kapitola popisuje a hodnotí

současnou pozitivně-právní úpravu reorganizace. Čtvrtá kapitola představuje závěry

dosavadních empirických výzkumů a výsledky vlastního empirického pozorování

reorganizací povolených v období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2017. Poslední

substantivní pátá kapitola se snaží identifikovat stinná místa reorganizace a navrhnout

jejich možná řešení. Krátký závěr poté shrnuje celou práci a odpovídá na otázky

položené v úvodu.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The subject of this thesis is reorganization as a method of resolving a debtor’s

insolvency or imminent insolvency pursuant to the Insolvency Act. This thesis analyses

the current legal regulation on reorganization, evaluates the existing empirical studies

and presents the results of its own empirical research into the reorganizations which

were permitted in the years 2014 to 2017. This thesis also seeks to answer whether

reorganization truly represents a rehabilitation process and whether it can be considered

a basic method of resolving insolvency next to bankruptcy, as originally envisioned by

the legislators whilst enacting the Insolvency Act. Furthermore, whether or not the so-

called “Revision Amendment” had any positive effect on reorganizations is also

researched. Last but not least, this thesis deals with reorganization from the perspective

of de lege ferenda and its importance for Czech insolvency law.

First of all, this thesis shows that reorganization is not a purely rehabilitative

process but that it can also have liquidation effects. The classification of reorganization

as a rehabilitation method of resolving bankruptcy is therefore inaccurate. Furthermore,

it is shown that the Revision Amendment to the Insolvency Act does not have any

significant positive practical effects on the reorganization process, although the

Revision Amendment is undoubtedly a step in the right direction. The existing empirical

studies also demonstrate that reorganization has not reached the position of a basic

method of resolving insolvency and its importance for Czech insolvency law is only

minimal.

This thesis is divided into five chapters. After a brief introduction, which defines

the objectives of this thesis, the first chapter introduces the topics of Czech insolvency

law, the Insolvency Act and the theoretical division of insolvency methods on

liquidation and rehabilitation ones. The ensuing second chapter deals with

reorganization from a theoretical perspective. The third chapter describes and evaluates

the contemporary legislation on reorganization. The fourth chapter presents the

conclusions of existing empirical studies and the results of its own empirical research

into the reorganizations which were permitted between 1 January 2014 and 31
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December 2017. The last substantive fifth chapter seeks to identify problematic issues

of reorganization and proposes possible solutions thereto. Subsequently, a short

conclusion summarizes the entire thesis and answers the questions posed in the

introduction.
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