Posudek pověřeného akademického pracovníka.

Posudek jsem vypracoval jako pověřený akademický pracovník na rigorózní práci. Mgr.

Daniela MarianaLL.M na téma „ Reorganizace a její význam v českém insolvenčním právu“

Práce je zpracována 26. únoru 2019 a obsahuje 132 stran vlastního textu

Práce se velmi obsáhle zabývá jedním ze dvou sanačních způsobu řešení úpadku dlužníka.

Vzhledem k tomu, že množství soudních případů řešení úpadku reorganizací je od účinnosti

insolvenčního zákona poměrně málo četné, vyžaduje zpracování tématu velmi rozsáhlé teoretické

znalosti. Autor tyto znalosti velmi dobře osvědčuje. Pokládán za velmi i cenné statistické údaje v

závěrečné kapitole práce. Autor krom aplikace veřejně přístupných statistických údajů vybraných

autorů a údajů Ministerstva spravedlnosti, připojuje svůj vlastní výzkum četnosti řízení o

reorganizaci.

Z práce je patrno, že autor má i rozsáhlé praktické zkušenosti s tímto druhem insolvenčního

řízení.

Autor je v řadě případů značně kritický k jím vybraným částem legislativní úpravy. Kritické

připomínky jsou podle mého názoru ve všech případech oprávněné a budu o některých dále

hovořit.

Autor člení práci do 5 hlavních částí. Nejprve stručně podává přehled vývoje insolvenčního

práva, insolvenčního řízení výklad rozdílu mezi likvidační a sanační metodou řešení úpadku

dlužníka.

Dále se autor zabýval zákonnou úpravou přípustnosti reorganizace, návrhem na povolení

reorganizace, reorganizačním plánem, rozhodováním o reorganizačním plánu, prováděním

reorganizačního plánů a skončením reorganizace. V části nazvané „skončení reorganizace“ se

autor zabývá již zmíněnými statistickými údaji. V části věnované budoucí právní úpravě se

autor zabývá touto problematikou v poměrně velkém rozsahu

K jednotlivým částem práce mám poznámky:

1. za velmi podnětné pokládám autorova rozlišení mezi likvidační a sanační metodou řešení

úpadku dlužníka. Konkrétně mě zaujal závěr, že preference sanačního způsobu řešení

úpadku dlužníka vytváří spíše překážky, než aby byla přednosti. Souhlasím s autorem, že

škodlivou je politická preference před preferencí ekonomickou, kterou pokládám za

prvotní. Dále se ztotožňuji s názorem autora, že likvidační metoda řešení úpadku dlužníka

může vést k zachování dlužníkova obchodního závodu a naopak, sanační metoda může

vést zániku dlužníka. Na straně 22 autor uvádí, že některé právní systémy preferují v

zákoně sanační způsob řešení úpadku dlužníka. Autor zde náš insolvenční zákon

hodnotil pozitivně, domnívám se ale , že zejména v oblasti řešení úpadku dlužníka

oddlužením, je praxe soudů taková, že někdy preferuje oddlužení na úkor postavení

věřitelů, přestože zákon takový postup nepreferuje.

2. V další části práce se rovněž ztotožňuji autorem že názor o tom, že reorganizace prioritní

z hlediska sanace dlužníkova podnikání, není správný.

3. na straně 29 autor přehledně popisuje dělení reorganizace na prodejní a ekvitní

4. na straně 30 ztotožňuji s autorem, insolvenční zákon organizace ignoruje koncernové

skupiny

5. na straně 36 autor zcela správně uvádí, že insolvenční zákon z hlediska nepoctivého

záměru dlužníka hovoří o jeho zákonném zástupci, ale nikoliv o jeho společnicích či

akcionářích, přestože organizace řeší úpadek podnikatelů. Autor výstižně nazývá tento

stav právní úpravy „morální hazard na straně společníků a statutárního orgánu dlužníka“.

6. Na straně 40 autor analyzuje zákonné pravidlo o vázanosti navrženým způsobem žalobce.

Autor dovozuje, že tento princip dává velkou flexibilitu navrhovateli reorganizace, na

druhé straně ale mají ostatní subjekty totální nejistotu ohledně procesů, které se ve

skutečnosti budou dít, a současně nevytváří dostatečnou motivaci dlužníka včas zkoumat

možnosti smluvené reorganizace. Otázkou je, jak tento negativní dopad právní úpravy

řešit ?

7. Na straně 47 souhlasím s názorem autora, že by proti rozhodnutí soudu o povolení

reorganizace mělo být odvolání přípustné. Autor správně uvádí , že by se čelilo riziku

zdánlivě smluvené reorganizace , kdyby věřitelé měli možnost odhalit dříve skutečný

stav.

8. Na straně 65 je velmi dobrý postřeh týkající se návrhu dlužníka na reorganizaci a kdy jej

následně schůze věřitelů zbaví prostou většinou hlasů přednostního práva předložit

reorganizační plán, aniž by pověřila jeho sestavením jinou osobu. Úprava umožňuje

věřitelům, aby úpadek byl řešen konkursem a nikoliv dlužníkem navrženou reorganizací .

Otázkou je, uvedený problém řešit legislativně?

9. V části věnované analýze statistických údajů mě zaujal poznatek, že statistické údaje

získané jednotlivými zpracovateli včetně autora, mají větší vypovídací schopnost než

údaje zpracovávané Ministerstva spravedlnosti.

10. Jiné podstatnější připomínky k práci nemám.

11. Práce napsána dobrým právním jazyka s občasným užitím hovorovějších výrazů, což ,

ale nijak podle mého názoru nesnižuje úroveň práce, ba naopak. Autor zpracoval práci na

základě zdrojů, které v práci cituje v souladu s pravidly pro vypracování rigorózní

práce.

12. Práci proto jako vynikající doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. 4. 2019

JUDr. Tomáš Pohl